(a) Quamquam aliis locis etiam aliis de causis nomen divinum dicitur superessentialiter, velut illico, quod supra omnia illustriorem quasi essentiae locum obtineat, quod « omnium essentialium fons sit » et quae sunt generis ejusdem. Sed nunc non est his locis. Illas autem explicationes huic nostrae, quam hoc loco proponimus, nihil reluctari infra (§ 22) declarabimus.

(b) Optimo igitur jure de Scoto dictum putamus

A et plus quam infinitum, infinitas enim infinitorum est, et simplicem, et plus quam simplicem, omnium enim simplicium simplicitas est. Et cum ipso nihil esse credit vel intelligit; quoniam ipse est ambitus omnium, quae sunt, et quae non sunt, et quae esse possunt et quae esse non possunt, et quae ei contraria seu opposita videntur esse, ut non dicam similia et dissimilia. Est enim ipse similitum similitudo, et dissimilitudo dissimilium oppositorumque oppositio et contrariorum contrarietas. Haec enim omnia pulchra ineffabilique harmonia in una concordia colligit atque componit (b). (I, 74.) Deinde ad hanc ipsam illius, quam Erigena statuit, divinae superessentialitatis explicationem id quoque pertinet, quod saepius (I, 3. 73): « Esse omnium, » ait, « est, superesse divinitatis ».

Atque propter rei magnitudinem hunc quoque locum adjiciamus: « Nemo tamen est pie credentium et veritatem intelligentium, qui non continuo exclamet, causam totius universitatis creatricem supernaturalem esse et superessentialem et supra omnem vitam, et sapientiam, et virtutem, et supra omnia, quae dicuntur et intelliguntur, et omni sensu percipiuntur, dum sit horum omnium principium causale et medium implens essentialiter, et finis consummans — et ambitus omnia, quae sunt et quae non sunt, circumscribens ». (III, 1.)

## § 19.

C Deus igitur licet superessentialis ita quasi supra omnia, quae sunt, quae cogitantur, quae mentis aciem effugiunt, est constitutus, ut ea cuncta, tanquam universitatis quoddam corpus sua essentia complectatur, sua essentia impleat, sua essentia efficiat. Itaque tantum abest, ut Scotus, quum Aristotelicam essentiae categoriam, utpote cui oppositum sit nihilum, cum Deus, quod ipsi opponatur, non habeat, de numine suo divino proprie praedicari negat (c), idcirco rerum universitatis essentiam de ipso tollat, ut eam diserte ipsi relinquat, atque adeo plane ac diserte tribuat.

## § 20.

D At occurrent nobis, quicumque attenderint, eo, quod Erigena Deum s. Naturam non creatam createm, quum ab initio quatuor Naturae species constitueret, item Naturae speciem esse dixerit, atque adeo tertiae Naturae speciei, Naturae creatae non creanti, ex diametro, ut aiunt, opposuerit. Satisficiat iis ipse Erigena. Is igitur de Natura non creata creante, prima illa Naturae specie s. forma: « si rite », ait, « species vel forma dicenda est prima

illud Schlueteri (p. XIII): « Doctus Hegelius dialectico, ut hoc verbo utamur, monismo suo (perquam) multifarie Erigenae memoria affert ».

(c) Hanc etiam propterea de Deo praedicari negat, quod Deus non « sit » certa quaedam atque definita substantia, quae hic vel illic « in creaturarum substantiarum numero reperitur ». Cf. sup. § 15; II, 23-29.

omnium causa, quae superat omnem formam et speciem, dum sit formarum et specierum omnium informis principium... Informis autem principium propterea Deum dicimus, ne quis eum formarum numero aestimet censerit, dum sit formarum omnium causa. Ipsum etenim omne formatum appetit (a), cum sit per se ipsum infinitus, et plus quam infinitus; est enim infinitas omnium infinitatum ». (II, 1.)

## § 21.

Itaque, ut arbitramur, in promptu est, nullam ex Scoti sententia in hac rerum universitate substantiam reperiri, praeter substantiam Naturae creatricis divinae, neque quidquam, ut ipse (II, 2) ait, « extra illam vero essentialiter dici »! Quod si quis hac de re etiam nunc dubitet, huic firmissime persuasum iri speramus, quum de reliquis Naturae formis disputabitur.

## § 22.

Nihilominus tamen res nostra postulare videtur, ut jam nunc, quae non meminimus (b) hac in causa Erigeniana fucum fecisse videmus, quantum in praesentia fieri potest, declarare atque diluere conemur. Sunt omnino complures loci in libris de divisione Naturae, ubi Erigena, communi fortasse hominum sensu inserviens, ita scripsit, quasi Deum habeat ab hoc universo separatum (c). Legimus enim cum alia, tum haec: « Ipse Deus in se ipso ultra omnem creaturam — nullo intellectu comprehenditur ». (I, 3, 7, cct.) Legimus adeo (II, 1 etc.): « Creaturam Dei nomine (per metaphoram) posse appellari, propterea quod a Deo facta sit (d) ». Quae quibus facile refelli queant, sigillatim commemorare volumus: hoc unum dicimus, ex ipsa Erigenae philosophia sponte sequi, potuisse eum tam haec docere, quam quae eum supra (§ 16-21) docentem audivimus. Est autem philosophia ista, id quod infra pluribus demonstrabitur, fere haec: Deus Pater, Natura non creata creans, usque ab aeternitate in Filio suo unigenito creavit, hoc est, ex sua substantia substantialiter emisit—Naturam creatam creantem, omnium rerum, quaecunque universitatis corpore comprehenduntur « causas primordiales », hoc est « ideas »,

(a) Hoc est, ut nobis quidem videtur, « omne formatum (ut ex eo processit, ita et) essentialiter ejus participat », substantialiterque cum eo cohaeret. Cf. I, 12-13. 74; III, 1. 3-4.

(b) Cf. Schluet., p. XVIII, seqq.

(c) Cf. Schluet. l. l.

(d) Hos locos respicere dehuerat Schluet. (p. XIX): certe enim ea ad Scotum excusandum protulisset, quae longe fuissent dictu speciosiora.

(e) « Siquidem, » Scotus (lib. III, cap. 4.) ait, « ex fonte totum flumen principaliter manat, et per ejus alveum aqua, quae primo surgit in fonte, semper ac sine ulla intermissione defunditur: sic divina bonitas et essentia et vita et sapientia et omnia, quae in fonte omnium » (hoc est in Deo [cf. IV, 1]) « sunt, primo in primordiales causas defluunt, et eas esse faciunt; deinde per primordiales causas in earum effectus ineffabili modo per convenientes sibi universitatis ordines decurrunt, per superiora semi-

exempla principalia ». Has deinde causas primordiales idem Deus Pater per Spiritum sanctum in ipsarum effectus, Naturam creatam non creantem, haec totam rerum universitatem, « divisit atque multiplicavit », ita ut neque propria sua sede, quam usque ab omni aeternitate in ipso Deo obtinere, deicerentur, et sola illarum participatione substantiali sit id ipsum, quod in hac rerum universitate vere ac proprie esse dicatur, omnium rerum essentia, substantia. Postremo Natura creata non creans, per creatam creantem ex non creata creante substantialiter evoluit, eandem viam remensa, substantialiter in non creatam creantem revolvitur (e).

Habet igitur Scotus neque ullam prorsus in ulla re substantiam, nisi substantiam divinam, et Deum ab iis, quae creavit, quasi separatam atque sejunctam.

Quae cum ita sint, nos quidem profecto non videmus, qua ratione fiat, ut, qui paulo attentius retractaverit, simulatque Erigena, communi forsitan loquendi usu serviens, ita fuit locutus, quasi Deum profiteatur a creatis rebus diversum, continuo offendi sibi videatur, Scotumque, ab antiquis temporibus pantheismi accusatum, non modo absolvendum, verum etiam omni honorum genere, « quum amussim veritatis non sit transgressus », censeat inactandum atque augendum. Neque, hercule, Schlueterus, dum hac ratione, ut nunc a nobis est exposita, ipsum Scoti philosophiam perspicere studuisset, tam frustra eo excusando atque defendendo esset conatus. Verum infra pluribus etiam ipsi erit conandum. Atque de Natura non creata creante satis est dictum.

## § 23.

B. « Altera Naturae species est ea, quae creatur et creat. »

« Haec non nisi in primordialibus causis rerum, ut aestimatur, intelligenda est. Ipsae primordiales rerum causae a Graecis *πρωτόγονα*, hoc est primordialia exempla, vel *προορίσματα*, hoc est praedestinationes, item *θεϊα θέλήματα*, hoc est divinae voluntates, vel etiam *ιδέαι*, h. e. species s. formae, in quibus rerum omnium faciendarum, priusquam essent, immutabiles rationes conditae sunt, solent vocari (f). — Nec ini-

per ad inferiora defluentia, iterumque per secretissimos naturae poros occultissimo meatu ad fontem suum redeunt ». Quamquam autem hac ratione fit in omnibus omnia Deus, tamen super omnia esse non desinit ». (III, 20.)

(f) Quum Erigena Platoniorum doctrinam de ideis in hac sua de causis primordialibus disputatione referat, vel maxime operae pretium fecisse videmur, si hoc, quo nunc sumus, loco, quid proprie fuerit idea Platonica, paucis monuerimus. Utamur Bruckeri verbis. Is igitur in « hist. crit. phil. tom. III, p. 905. haec habet: « Platonii idea non est illa, quae ex contemplatione objectorum singularium exsurgit, notio universitatis, rei quae alicujus generalis conceptus — sed ideae sunt illi essentialia rerum omnium singularium exemplaria, *απορροιαί* gaudentia, ad quorum naturam indolemque res singulares formatae sunt, et quae his rebus veram, certam stabilisque essentiam largiuntur. Hae ideae ex divina

Merito sic appellantur quoniam, Pater h. e. principium omnium in Verbo suo, unigenito videlicet Filio, omnium rerum rationes, quas faciendas esse voluit, priusquam res fierent, praeformavit. (II, 2. 36.)

### § 24.

« Causae igitur primordiales, quum non quarundam, sed omnium visibilium invisibiliumque rerum causae sint, numero careant necesse est. Quamquam autem neque certum ordinem habent, ita ut quaevis ex ipsarum numero prima esse possit, S. tamen Dionysius iure, ut videtur, has decem primas constituit: Per se ipsam bonitas, per se ipsam essentia, per se ipsam vita, per se ipsam ratio, per se ipsam intelligentia, per se ipsam sapientia, per se ipsam virtus, per se (ipsam) beatitudo, per se ipsam veritas, per se ipsam aeternitas (a). Atque ita inter causas primordiales, quas rerum omnium principia divini sapientes appellant, sunt omnes virtutes ac rationes (b), quas semel et simul Pater fecit in Filio, et secundum quas ordo omnium rerum a summo usque deorsum texitur, hoc est, ab intellectuali creatura, quae Deo post Deum est proxima, usque ad extremum rerum omnium ordinem, quo corpora continentur. » (III, 14, 1; II, 36.)

### § 25.

« Visibilium rerum causis primordialibus est extrema subtilitas, ineffabilis naturae simplicitas eaque obscuritas, quae nullo coloris lumine, nulla formarum discretionem sit declarata: intellectualis vero essentiae causae primordiales habent incomprehensibilem altitudinem, infinitam sui per omnia diffusionem, quae nullo percipitur sensu, nullo comprehenditur intellectu, praeque ineffabilis suae puritatis excellentia tenebrarum nomine meruerunt appellari. Ex effectibus, hoc est ex processionibus in genera formasque sensibiles atque intelligibiles cognoscuntur, quia sunt, non tamen intelliguntur, quid sunt. » (II, 17. 20.)

### § 26.

« Si quis nosse velit, utrum principalia illa exempla se ipsa intelligant, priusquam in res, quarum causae sunt, produant, necne, huic breviter respondendum, Deum in sapientia sua (c) eas fecisse, quo fiat, ut non solum se ipsa cognoscant, sed etiam rerum, quarum principia sunt, notitiam habeant. Non enim credendum est, in divina sapientia aliquid insipiens et se ipsum iguorans conditum fuisse. » (II, 18, 20. V, 24.)

### § 27.

« Fuerunt autem causae illae primordiales usque ab omni aeternitate. Sunt quidem factae, verum ita, ut neque aeternitas earum facturam, neque factura earum aeternitatem praecedat. Nascente enim Filio

mente oriuntur, inque ea radicantur, sua autem propria gaudent substantia. »

(a) Haec ideo per se esse dicuntur, quod « unius universorum causae participationes sunt, neque illa creatura inter ipsas et unam omnium causam inter-

A ex Patre (id quod usque ab omni aeternitate factum est) factae sunt praedestinationes substantiales (h. e. causae primordiales) in verbo Dei. Causas siquidem primordiales Patri et Filio coaeternas esse credimus » (III, 16; II, 20—21.)

Sed Scotus, etsi his locis discrete dixit, causas primordiales Patri Filioque esse « coaeternas », tamen aliis locis contendit, ipsas non omnino his esse « coaeternas ». « Ideo (enim) », ait, « causas primordiales Deo dicimus coaeternas, quia semper in Deo sine ullo temporali principio subsistunt, ideo ipsi non coaeternas, quia non a se ipsis, sed a suo creatore incipiunt esse, ipse vero creator nullo modo incipit esse ». Est autem hac illius rei explicatione magis etiam miranda ratio quaedam, quae huic ipsi B explicationi est adjecta: « Si in ipsa causa causarum omnium, in S. Trinitate, quaedam intelligitur processio — Deitas enim gignens et mittens praecedit genitam et procedentem, dum sit una et inseparabilis Deitas — non mirum est, aut incredibile, causarum omnium causam praecedere ea, quorum causa est ». (de div. Nat. II, 21; III, 5 seqq.) « Quamquam autem capi nequit, quomodo causae primordiales et factae et aeternae possint esse, res tamen illustratur exemplo numerorum, qui simul aeterni sunt et facti: aeterni in monade, facti in monadis multiplicatione ». (III, 11 seqq.)

### § 28.

Viva igitur illa (sup. § 26) omnium virtutum rationumque, quibus rerum naturae universitas ellicitur, exempla principalia, quas primordiales causas appellavimus (§ 23-24), non solum Deo sunt coaeterna C (§ 27), verum etiam usque ab omni aeternitate cum Deo conjuncta atque, adeo in ipso Deo fuere. Namque a Deo Patre, summo omnium rerum principio, in Filio unigenito, creata seu condita seu facta sunt, ut semper « in ipso substiterint ». (§ 23-24; § 26-27.) Quomodo autem causae primordiales in Verbo Dei unigenito conditae sint, « omnes superat intellectus, solique Verbo, in quo sunt conditae, cognitum est ». (III, 16-17.) Nihilominus Erigena alio quodam loco scribit: « Siquidem ex fonte flumen principaliter manat, et per ejus alveum aqua, quae surgit in fonte, defunditur, sic divina bonitas, et essentia, et vita, et sapientia, et omnia, quae in fonte omnium (h. e. in Deo [cf. IV, 1]) sunt, in primordiales causas defluunt, et eas esse faciunt ». (III, 4.)

### § 29.

Atque haec ipsa verba aperte declarant etiam illud, causas primordiales esse rerum exempla substantialia, quae substantialiter ex divina fluxere substantia, ejusdemque cum ipso Deo sunt essentiae. Quod Scotus satis constanter tradit. Legimus cum posita est ». (II, 36; III, 1.)

(b) Quae verba ab Hiortio vertuntur (p. 70.) *alle thätigen, lebendigen Begriffe*.

(c) Hoc est, in Filio suo unigenito. Cf. sup. § 12.; de div. II, 22.

multa alia, tum haec: « Dicit sacra Scriptura: « In principio fecit Deus coelum et terram », h. e. Deus Pater in Deo Filio universitatem totius creaturae visibilis et invisibilis condidit; et quid in principio suo, in verbo suo, in Filio suo unigenito pater conderet, quod ipse Filius (a) non esset? Alioquin non in ipso condiderit. Aut quomodo pateretur, fieri in se verbum (b), quod sibi consubstantiale non esset? Non enim lux sinit in se tenebras, nec veritas in se recipit figmentum ». (III, 17.) Habetur deinde (III, 1) hoc: « In omnibus causis primordialibus uniformiter haec regula observatur, quod per se ipsas participationes principales sunt unius omnium causae, quae Deus est » (cf. II, 36). Quid autem ista « participatio » proprie sibi velit, pluribus (III, 3) ab Erigena explicatur, quorum summam ita propositam invenimus: « Hinc facillime datur intelligi, nihil aliud esse participationem, nisi ex superiori essentia secundae post eam essentiae derivationem ».

Ita igitur causae primordiales unius omnium causae, quae Deus est, sunt participationes, ut « earum essentia ex hujus essentia sit derivata » hoc est « tanquam aqua ex fonte profluxerit ». (cf. III, 3 5.)

### § 30.

Neque tamen hoc loco praetereunda videtur illa Schlueteri opinio (c), plane errasse I. Goerresium (d), quum ita scriberet, Naturam creatam creantem, quam Erigena statuat, esse Filium Dei unigenitum. Uterque errore ductus est: Schlueterus majore, quam Goerresius. Nam Scoti sententia haec est. Deus Pater usque ab aeternitate genuit sibi Filium suum unigenitum (cf. sup. § 11). Deinde Pater, iter usque ab aeternitate, in hoc Filio suo creavit (h. e. ex substantia sua substantialiter emisit) totius rerum universitatis causas primordiales, exempla principalia, quae ejusdem plane cum Filio substantiae sunt, quorumque complexio Naturam efficit creatam creantem (§ 23-29). Itaque Natura creata creans, universale quasi totius condendae universitatis exemplum principale, non solum in Filio Dei unigenito continetur, verum etiam ejusdem cum ipso est substantiae. Potuit igitur Scotus jure quodammodo, quae Goerresius dicit, pro philosophiae suae decretis revera docere.

Itaque factum est, ut contenderet (III, 9), « et ipsum Verbum (h. e. Filium Dei) et multiplicem totius conditae universitatis rationem principalissimam (h. e. Naturam creatam creantem) id ipsum esse ». Atque est, ubi majore etiam nisu rem gesserit. Afirmat enim (III, 20-21) confidentissime etiam hoc: « Filium Dei » (non genitum, sed) « creatum, in creaturarum numero factum ».

Verum enim vero, cum alias satis constanter doceantur ea, quae supra explicavimus, neque quem-

(a) Quod non esset: ipsi Filio consubstantiale ». cf. III, 17; II, 20 seqq.; III, 8-9; praecipue V, 24 seqq.

(b) Hoc est causarum primordialium complexionem

Aquam fugere possit, Scotum his locis (III, 9, praecipue III, 20-21) aliam quandam rem probandi studio fuisse abreptum, nos quidem illa, « Filium Dei cum Natura creata creante unum esse et id ipsum », « Filium Dei esse creatum », non omnino ad vivum existimamus reseranda.

### § 31.

C. Venimus nunc ad « tertiam Naturae speciem, quae creatur, et non creat ».

« Haec species in iis rebus intelligitur quae in generatione temporibusque ac locis cognoscuntur, hoc est, in primordialium causarum effectibus extremis ». (I, 1; IV, 1.)

### § 32.

B Causae igitur primordiales rerum omnium, quae Natura creata non creante comprehenduntur, exempla principalia, quas Deus usque ab omni aeternitate in Filio suo condiderat, semper in eodem unigenito Dei Filio subsisterunt. (§ 23-30; III, 8-9) « Dum autem in principio omnium, in Verbo Dei unigenito, substitutae intelliguntur, unum sunt et simplices, nulloque cognito ordine definitae aut segregatae. Hoc in effectibus suis patiuntur. Dum enim in effectus suos, in infinitum multiplicatos, procedunt sive profluunt, numerosam ordinatamque sui pluralitatem recipiunt. Res clarius elucescit intuentibus circulum atque lineas ex centro ad eum ductas. Omnes enim lineae in centro unum sunt, nec ullo modo separatae: dum vero ex centro protenduntur, spatia, quibus segregantur, crescere incipiunt, donec ad extremum circulum perveniunt, ubi latissima sua diastemata mensurantur ». (III, 1 seqq.)

### § 33.

« Deinde una omnium causa, Deus, causas primordiales, quemadmodum in Filio suo condidit, ita per Spiritum sanctum in effectus suos dividit atque multiplicat. Ait sacra Scriptura: « Et Spiritus Dei ferebatur super aquas ». Hujus rei facillimus occurrit intellectus, si, ut Syrum quendam transtulisse ferunt, legatur: « Et Spiritus Dei fovebat aquas ». Spiritus enim sanctus causarum primordialium aquas, ut in ea, quorum causa sunt, profluerent, fovebat, id est, divini amoris fovebat. Ad hoc namque D ova ab alitibus fovebantur, ut intima invisibilisque vis seminum, quae in iis latet, per numerosa locorum temporumque in formas visibiles corporalesque pulchritudines erumpat ». (II, 36, 19-22.)

### § 34.

« Haec autem unius omnium causae, quae Deus est, in omnia, quae sunt, per causas primordiales divisio atque multiplicatio ita fit, ut per generalem omnium essentiam primo, deinceps per genera generalissima, deinde per genera generaliora, inde per

sive Naturam creatam creantem. Cf. § 30.

(c) Cf. p. xviii seqq.

(d) Cf. *Christl. Mystik*, vol. I, p. 243 244.

species specialiores usque ad species specialissimas per differentias proprietatesque descendat ». (III, 3-4; II, 2; prae. ad Max. ambh. op. Gal. app. p. III.)

## § 35.

« Hinc quaecunque ab uno omnium principio per naturales descensiones usque ad extremitatem totius naturae, qua corpora continentur, sunt constituta, unum illud omnium principium, unum omnium fontem participant. Est enim participatio nihil aliud nisi ex superiori essentia derivatio, et ab ea, quae primum habet esse, secundae, ut sit, distributio » (III, 3). « Causae primordiales, inter quas et rerum omnium causam nulla creatura interposita est, immediate unam illam omnium causam participant; ipsae a reliquis rerum ordinibus, prout harum causae sunt, participantur. Nam quaecunque bona sunt, sunt participationes per se ipsam bonitatis; quaecunque essentiam habent, sunt participationes per se ipsam essentiae; quaecunque vivunt, sunt participationes per se ipsam vitae », atque ita porro de ceteris principiis (cf. § 24) eodem modo intelligere, non alienum est a veritate. (II, 3-4; II, 36; III, 1.)

## § 36.

« Quemadmodum autem causae primordiales solae unius omnium rerum causae, ex qua fluxerunt, participatione sunt atque subsistunt, ita omnes post eas rerum ordines, qui ex illis manaverunt, solae illarum participationes sunt atque subsistunt ». (II, 36; III, 1. 8-9, 3-4. 20.)

Hisec locis expresse dixeris doceri, ipsas omnium rerum, quibus hoc universum efficitur, substantias de primordialium causarum sede, quae est in Filio Dei, in hoc universum, retenta tantummodo simul illa sede, descendisse: quod aliis locis expressius etiam docetur (cf. III, 4. 25; inf. § 38). At libro quinto (cap. 14 seq.) haec legimus: « Ut ipsae causae primordiales non deserunt sapientiam (id est Verbum Dei), sic ipsae substantiae non deserunt causas, sed in eis semper subsistunt: et quemadmodum causae extra substantiam nesciunt esse, sic substantiae extra causas non possunt fluere. — Restat itaque, de qualitatibus substantiarum, qualitates solum dico, sicut solent sapientes omnia, quae substantiis accidunt, appellare, quia mutabiles sunt, et circa substantias suas voluntur, hunc mundum fabricatum compactumque fuisse. — Nec sic tamen oradictas substantias, substantiarum qualitates suas substantiis, circa quas voluntur, omnino deserere, et in materiem sensibilib mundi convenire arbitratur; sed mirabili et ineffabili modo, soli fabricatori illius cognitio, et circa suas substantias, quibus inseparabiliter adhacrent, semper permanent, et hunc mundum modo quodam intelligibili compositionibus suis perficiunt atque componunt ».

Et item libro quinto (cap. 25): « Omnia, quae locis temporalibusque variantur, corporeisque sensi-

(\*) Cf. Schlueteri prae. p. vi seqq.

PATROL. CXXII.

A bus succumbunt, non ipsae res substantiales veroque existentes, sed ipsarum rerum vere existentium quaedam transitoriae imagines et resultationes intelligentia sunt. Cujus rationis exemplum est vox, ejusque imago, quae *ὄχλω* vocatur, seu corpora ipsorumque umbrae: quae cuncta non res, sed falsae rerum imagines probantur esse ».

Nos vero, quum Erigena paucioribus tantum locis hunc in modum locutos sit, illam potissimum sententiam, quam alias ubique exprimere videtur, nobis sequendam esse putavimus. Satis autem erit, hanc alteram a nobis non esse neglectam. (Cf. inf. § 64.)

## § 37.

Quibus expositis, licet, ut arbitramur, clarius est, quae Scotus noster et de origine et de substantia Naturae creatae non creatis, quo nomine hanc rerum universitatem appellat, in libris de div. Naturae docuerit. Nam, si quis alius, emanativum, quod vocat, systema expressit. Quum vero nostra aetate fuerint, qui, opinantes fortasse, illam non fuisse veram Scoti sententiam, vix aut ne vix quidem dubitarent, quin Scoti ratio omnino sana atque integra esset, neque ullo pacto pantheismi, quem appellant, accusanda (a), huic disputationi nostrae unum praeterea et alterum ex libris de div. Naturae locum adjiciemus, unde apertius etiam, si fieri possit, hujus doctrinae Erigenianae indoles pernoscat. Deinde videbimus, hanc ipsam et veram esse librorum de div. Naturae sententiam.

## § 38.

I. « De his, qui de eo nihilo, quod totius essentiae negationem significat vel habitudinis ejus privationem vel absentiam, mandam factum fuisse arbitrantur, quid dicam, ignoro. Non enim video, quare non considerant », quae vel maxime sunt consideranda. (III, 22.)

Ac nostris ita verbis Scoti verba clausimus, propterea quod, quae ipse illis addidit, exscribere non potuimus. Namque per densissimam nugarum silvam semet ipsum circumvolvendo tanquam insanos vexat atque exagitat illos, quibus iis verbis, quae modo integra exscripsimus, bellum indixit. Quam ipse de illo nihilo, quae sit certa quaedam materia, ex qua Deus mundum composuerit, unam ac solam sequatur sententiam, plurimis versibus explicat (III, 19-23), quorum summa haec est: « Eo nomine, quod est nihilum, ineffabilem et incomprehensibilem divinae bonitatis (s. naturae) inconciliabilemque claritatem, omnibus intellectibus sive humanis sive angelicis incognitam (superessentialis est enim et supernaturalis) significamus, quae dum per se ipsam cogitur, neque est, neque erat, neque erit » (cf. sup. § 1-8); « in nullo enim intelligitur existentium, quia superat omnia; cum vero per condensationem quandam ineffabilem in ea, quae sunt, mentis obtutibus inspicitur, ipsa sola invenitur in omnibus esse, et est, et erat, et erit ». Item (II, 17)

« Ipsa materies », ait, « de qua legitur Deus mundum fecisse, ab ipso et in ipso est, et ipse in ea est, quantum intelligitur ea esse: non enim indiget Deus alterius materiae, quae ipse non sit, in qua se ipsum facit; alioquin impotens videretur et in se ipso imperfectus ».

II. « (Deus est) causa creatrix existentium et non existentium omnium, a nullo creata, unum principium, una origo, unus et universalis universorum fons, a nullo manans, dum ab eo manant omnia » (IV, 1.)

III. « Ipse Deus omnium est factor et in omnibus factus, et dum super omnia quaeritur, in nulla invenitur essentia; nondum enim est esse: dum vero in omnibus intelligitur, nil in iis, nisi solus ipse subsistit, et neque est hoc, hoc autem non, sed omnia est: proinde ex superessentialitate suae naturae, in qua dicitur non esse, primum descendens in primordialibus (causis) a se ipso creatur, et fit principium omnis essentiae, omnis vitae, omnis intelligentiae, et omnium, quae in primordialibus causis considerat, gnostica theoria: deinde ex primordialibus causis, quae medietatem quandam inter Deum et creaturam obtinent, hoc est, inter illam ineffabilem superessentialitatem super omnem intellectum, et manifestam substantialiter naturam, puris animis conspicuus, descendens in effectibus ipsarum fit, et manifeste in theophaniis suis aperitur: deinde per multiplices effectuum formas usque ad extremum totius Naturae ordinem, quo corpora continentur, procedit, ac sic ordinate in omnia proveniens facit omnia, et fit in omnibus omnia, et, dum in omnibus fit, super omnia esse non desinit, ac de nihilo facit omnia, de sua scilicet superessentialitate producit essentias, de supervitalitate vitas, de superintellectualitate intellectus, de negatione omnium, quae sunt et quae non sunt » (III, 20.) Cf. praeterea III, 4. 17. 23, quibus locis eadem res iisdem fere verbis declarata est.

IV. Scotus, postquam ea, quae modo (§ 38, III, de div. Nat. III, 20) integris ejus verbis explicata sunt, edisseruit, hac ratione pergit: « Haec ardua valde sunt, et a sensibus corporalia et visibilia cogitantium remota; his vero, qui spiritualiter in cognitionem veritatis ascendunt, verissime clarescunt. Quis enim claram sapientiae lucem cernere nolentium talia audiens non continuo erumpat: « Insaniunt, qui haec dicunt? Quomodo enim Deus invisibilis, incorporealis, incorruptibilis potest a se ipso descendere, et se ipsum in omnibus creare, ut sit omnia in omnibus, et usque ad extremas hujus mundi visibilis turpitudines et corruptiones vilissimas, formas et species procedere, ut ipse etiam in iis sit, si omnia in omnibus est »?

« Ignorans (est), qui dicit nullam turpitudinem in universitate totius creaturae posse esse? Quod

(a) Nec dissimili ratione atque interdum pejus etiam in toto opere sex dierum exponendo (III, 24-40; IV, 3 seqq.) quae sacra Scriptura vel aper-

entum partim contingit, in toto fieri Deus non sinit, cujus nec universalitatis turpitudine turpis est, nec malitia nocet, nec error errat ».

Atque eodem modo etiam alibi (cf. III, 17) et rectae rationis et doctrinae Christianae sententia (hujus rerum universalitatis substantiam a substantia divina esse penitus diversam) disertis verbis atque de industria refellitur, nec non ludibrio fere habetur.

V. Hisce unum denique locum adjiciemus, qui etiam hoc doceat, quam acerbè ac petulanter Scotus sacrae Scripturae sensum, ut ad suam eum sententiam detorqueat, vexaverit, depravaverit, corruperit. Verum haec res est profecto ea, quae sanis mentibus summam tum miserationem tum indignationem non movere non queat.

B Multis igitur, quibus nihil fortasse unquam dictum sit delirius, quorumque partem jam supra (§ 29. § 33) retulimus, sed multis de ipso Genesis exordio effutit, haec docentur: « Fiat lux »! hoc est « procedant primordiales causae ex incomprehensibilibus naturae suae secretis in formas et species comprehensibiles ». « Et facta est lux », hoc est « Deo volente ac dicente obscuritas primordialium causarum in formas et species processit apertas ». « Et divisit Deus a tenebris », hoc est « segregavit notitiam effectuum ab obscuritate suarum principalium causarum. Divisio quippe lucis a tenebris est discretio rerum, per formas et species apparentium, a principiis suis, in quibus omnem superant intellectum ». Ideoque praedixit: « Et vidit Deus lucem, quia esset bona », hoc est « placuit Deo, originales causas, ante omnem creaturam, ultra omnem intellectum conditas, intellectibus sive humanis sive angelicis, luce quadam intelligentiae superfusas manifestari ». « Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem », hoc est « contemplantibus animis praestitit, manifestationem visibilium et invisibilium per formas et species diem appellare, eorum autem in principiis suis incomprehensibilem altitudinem vocare noctem ». « Factumque est vespere et mane dies unus », « quamvis enim inter obscuritatem causarum et claritatem effectuum divisio intelligatur et differentia, unus tamen idemque dies est, hoc est, unus eorum intellectus; non enim alia creatura intelligitur in causis facta, alia in effectibus causarum condita, sed una eademque in rationibus aeternis, veluti in quibusdam tenebris secretissimae sapientiae, omni intellectu remotae, et in processionibus rationis in effectus intellectibus succumbens, veluti in quadam die perfectae notitiae manifestata (a) ». (III, 25.)

#### § 39.

Neque alienum videtur, si jam nunc, quo factius, qui haec lecturi sint, causam cognoscant, de pantheismo Erigeniano cum illis argumentis, quae a Schluetero (b) nobis opposita sunt, rem totam confecerimus.

tissime enarrat, Erigenianae philosophiae decretis illigata distorquentur.

(b) Cf. praef. Schluet. p. xvi-xxi.

## § 40.

Itaque nostro tandem jure hoc nobis sumere videmur, occuisse Erigenam re et facto illa, quibus supra (§ 22) totam ejus philosophiam contineri diximus, substantialiter ex substantia divina fluxisse, manasse causas primordiales omnium rerum, quaecunque hoc universitatis corpore comprehendantur, exempla principalia hasque deinde causas primordiales in earum effectus, hanc ipsam rerum universitatem, profluxisse; promanasse, ita ut neque de propria sua sede, quam usque ab omni aeternitate in ipso Deo ejusque splendore coelesti obtinuerint, sint dejectae, et sola ipsarum participatione substantiali sit id ipsum, quod in hac rerum universitate proprie esse dicatur, omnium rerum substantia.

## § 41.

Potuit igitur; imo vero etiam debuit Scotus, si haec, quam paucis explicavimus, vera ejus fuit sententia, et cum iis, qui pantheismum sequuntur, unam tantum in omnibus rebus substantiam statuere, eamque divinam, et uno eodemque tempore cum communi hominum, qui recte sentiunt, loquendi usu Deum agnoscere, cujus sedes quasi ac domicilium sit supra omnem rerum naturam, qui hanc totam rerum naturam creaverit, suaeque essentia, ut ita dicantur, supereminet. Modo ne hoc expressis verbis contendat, substantiam divinam ab earum rerum, quae a Deo creatae dicantur, substantia penitus esse diversam.

## § 42.

Verum enimvero tantum abest, ut, quod ultimo loco posuimus, ullibi in libris de divisione Naturae contenderit, ut ubique fere per illos libros, vel aliud agendo (a), vel data opera ea, quae modo paucis comprehensa proposuimus, docuerit, ac praeterea etiam pluribus locis (sup. § 38, l. IV) contra illos, qui diversa sentiant, acerrime defenderit.

Ulla vero, quae item ab Erigena doceri et posse et debere animadvertimus, « esse Dei sedem quasi ac domicilium supra omnem rerum naturam » — « esse Deum totius rerum naturae causam » — « superemineri hanc rerum universitatem essentiae divinae praestantia » : haec igitur, et his similia in libris de divisione Naturae pluribus locis reperimus. Legitur enim saepius (I, 3. 7 cet.) : « Ipse Deus in se ipso ultra omnem creaturam nullo intellectu comprehenditur » : item (IV, 1) : « Deus est causa creatrix existentium et non existentium omnium » : et hoc (I, 17) : « Categoriarum significationes, quae proprie rebus conditis dignoscuntur, de causa omnium non absurde possunt proferri; nec tamen proprie, sed translative : nam si aliqua categoria de Deo proprie praedicaretur, necessario Deum genus esse sequeretur; Deus autem nec genus nec species nec

(a) Saepissime, ut alia taceamus, legitur « mundus est ex Deo » et quae sunt generis ejusdem. Cf. sup. § 10 : de div. Nat. II. 19-20 et toto fere libro.

(b) Ex Goerresii sententia Schlueterus hoc scribere debuit : « Naturam creatam creantem λόγον esse

A accidens est : » et rursus (II, 1) : « Non est Deus genus creaturae, nec creatura species Dei, sicut creatura non est genus Dei; neque Dens species creaturae est. — Deus non est totum creaturae neque creatura pars Dei; nec creatura est totum Dei, neque Deus pars creaturae. — Metaphorice Deus dicitur et genus, et totum, et species et pars; omne enim, quod in ipso et ex ipso est, rationabiliter de eo praedicari potest, sed intelligibili quadam universitatis contemplatione : universitatem dico Deum et Creaturam » : postremo etiam hoc (III, 1) : « Causa totius universitatis conditae creatrix est supernaturalis et superessentialis et supra omnem vitam et sapientiam et virtutem, et supra omnia quae dicuntur et intelliguntur et omni sensu percipiuntur, dum est horum omnium principium causae et medium implens essentiali, et finis consummans — et ambitus omnia, quae sunt, et quae non sunt, circumscribens ».

## § 43.

Haec igitur et his similia, ut necesse est, in libris de divisione Naturae leguntur. At sane mirandum est, qui factum sit, ut Scotus, quum haec sola communem hominum loquendi usum referre videantur, haec tamen ipsa longo paucioribus locis, quam crederes, scripsisse deprehendatur.

Quis autem est, quin videat, non esse inter hos locos, quibus pantheismus Erigenianus, quem quidem supra explicavimus, ullo pacto labefactetur, ne dicamus disjiciatur? Sunt contra in eorum numero, C qui plane ac diserte pantheismum doceant!

Quae quum ita sint, hoc profecto stare arbitramur, nihil omnino ex libris de divisione Naturae posse anquiri, quod ab illo pantheismo, quem emanatum, quod vocant, systema exprimit, ipsos liberari posse declaret.

## § 44.

Nihilominus Schlueterus (p. XIV seqq.) inveniens sibi videtur, quae illorum librorum doctrinam pantheismo plane absolvant. Pugnāt autem illo loco adversus Goerresium, cui hanc tribuit sententiam : « Scotum Areopagitae ideas ac notiones evolventem necessitate quadam vetus pantheismi periculum incurrisse, qui in scriptis Areopagitae . . . latuerit . . . Naturam creatam creantem esse λόγον, medium scilicet inter non creatam creantem (Deum) et creatam non creantem (Creaturam) positum. Itaque Deum trinum sese Scotus cum creatura miscuisse . . . Creantem autem creati naturam ideo ab Erigena doceri, quia Deus superessentialis et superqualitativus dum ex aenomasia in pantonomasiam per theophasias quasi procedat, per hanc processionem (quatenus per ideas . . . sese explicet) quodammodo omnia in omnibus fiat (b) ».

Adjiciuntur his ipsis nonnulla ex Goerresio de re ideo ab Erigena doceri, quod Erigena docuerit, Deum ex aenomasia in pantonomasiam per theophasias procedere, nec non dici posse, Deum per hanc processionem semetipsum creare ».

ditæ omnium rerum in Deum; quæ quidem, quum hoc loco nullius sint momenti, prætermittenda esse existimavimus.

Deinde Schlueterus totam hanc Goerresii accusationem his verbis comprehendit (p. XVI): « (Erigena) pantheismum profitetur, quum *Αόγος*, Deum Filium, emanantem a Patre, creaturam Patris esse affirmet ».

§ 45.

Hoc autem pacto depravatus atque mutilatus Goerresius facili jam labore devincitur. Verum si quis scire cupiat, quibus potissimum argumentis petitus sit, fere hæc sunt:

I. « Quamquam », ut Schlueterus (p. XVIII) ait, « nonnullis locis Natura creata creans cum Logo confusa, vel non satis ab eo distincta videtur, multis tamen locis determinate a Logo aeternæ genito mundus in Logo conditus et per Logon factus ut Natura aeternæ creata discernitur, licet cum Logo conjunctas, quando Naturæ creatæ non creanti opponitur, idem et creata et creans appelletur Natura. Præterea Scotus in expositionibus, quas de S. Ternario profert, singulas personas secundum dogma distinguit, atque ita Logon dicit aeternæ genitum, nec precedentem, nec creatum ».

Loci, quibus illa inter Logon et Naturam creatam creatam et Naturam creatam non creatam distinctio clarissime videntur illucescere (præter illos, quibus Deus genitus a Deo generante et procedente non minus, quam a creatura distinguatur) ex multis afferuntur hi:

Lib. II, 21: « Omnis creatura incipit esse, quia erat, quum non erat; erat in causis quidem, non erat in effectibus: non omnino igitur vere aeternitati coaeterna est ». — Deinde habentur lib. III, 16. 17. 18. II, 22, quibus locis, ut nos quoque supra (§ 28. § 30) audivimus, « totius creaturas universitas in Filio Dei unigenito facta, condita » dicitur.

II. Tum Schlueterus (p. XIX) ita fere pergit: « Si vero Erigena aliis locis (III, 20 seqq.) contendit: » Deum creari in omnibus, « sive: » Deum esse se, fieri in creaturis, « idem, ut multi alii fecerunt, lectionem tantum illam apud S. Joannem Evangel. I, 3-4: « Quodcumque factum enim est, in ipso vita erat. Et vita erat..... » sequitur. At sane injustum foret, propter hæc verba Erigenam pantheismi accusare! Nonne etiam pictor, qui regis imaginem pingit, quaerenti quid faciat, respondet, sit rex? »

Post nonnulla ex S. Augustino et ex A. Guenthero in alienissimum sibi locum compulsa, Schlueterus (p. XX) hæc habet: « Age ergo, etiam Erigenæ indulgeamus dicenti: « Deus est in se, sit in creaturis », quum propter Paulinum illud: « qui est per omnia et in omnibus », alterum ejusdem Apostoli: « qui est supra omnia, nusquam neglexerit ». Quam

(a) Hoc loco non ipsa Schlueteri verba allegavimus, sed illa fere scripsimus, quæ ipse suis verbis ex Erigenæ argumento protulit. Locum illum de

A rem ut probet, laudat Schlueterus de div. Nat. IV, 5 sub fin., ubi hæc leguntur: « Deus et supra omnia et in omnibus est, ipse siquidem essentia omnium est, qui vere solus » (solus vere) est.

III. Monito autem (p. XX), ne quis Erigenianum illum Naturæ quaternarium cum S. Ternario dogmatis ullo modo unum esse putet, Scotus (p. XXII) omni culpa absolvitur, propterea quod « si pantheismum fuerit sectatus, docere non potuisset, quæ docuerit: a) Deum esse supernaturalem et superessentialem et supra omnia, quæ omni sensu percipiuntur, dum sit horum omnium principium causale, et medium implens essentialia, et fluvis consummans, — et ambitus circumscribens, — neque » (Aristotelicam) « categoriam essentiae, neque ceteras novem categorias » (quæ omnes proprie, ut Scotus [I, 17] ait, in rebus conditis dignoscuntur) « in Deum posse cadere » (a). b) « Humanam voluntatem esse liberam ad eligendum vel bonum vel malum, et genus humanum in Adamo praevaricatum mortique obnoxium factum, in Christo et per Christum salvatum esse et vitæ aeternæ redditum ». c) « Superbiam Luciferi, qui sua virtute Deus esse cupisset, detestabile crimen fuisse ». d) « Deum efficere, ut multa extra communem naturæ ordinem eveniant, quo ostendat, se solum esse Dominum ». Hæc quantum additur hoc: « Scotum, si pantheismum fuerit sectatus, notionem classicæ dogmaticæ S. Ternarii non potuisse omnibus locis retinere recteque explicare ».

C Habemus igitur cuncta illa argumenta, quorum pondere Schlueterus non solum Goerresium, sed una cum Goerresio (cf. p. XIV) etiam, quicumque unquam Scotum pantheismi accusarunt, satis superque sibi repressisse visus est.

§ 46.

Nos autem hæc argumenta tam diligenter descripsimus, non quo multum iis velimus tribuere, id quod profecto, quum tota Erigenæ disciplina jam accuratius a nobis explicata fuerit, necesse non est, sed ne quis arrogantiae nos accuset, ea, quibus aliquid tribuatur, vix digna esse contententes.

D I. Quantopere igitur (§ 44) Goerresii accusatio depravata est atque mutilata! Is enim satis aperte, qui sit ille pantheismus, in quem incidisset Erigena, declaraverat, quum ita diceret, « *Arcopagitas ideas* evolventem eum in pantheismi periculum incurrisse ». Atque hoc ipsum, licet in hæc causa diducenda, ut (§ 22. § 40 — § 43) satis copiose demonstravimus, longe maximi sit momenti, Schlueterus neglexit. Neque illam injuriam, sive quo alio nomine rem appelles, impune tulerit, propterea quod hæc re, opinamur, factum est, ut doctrinam Erigenianam, pantheismo penitus infectam, pantheismi

div. Nat. II, 4 prætermisimus: cum enim supra § 42 jam posuimus.

culpa putaverit absolvendam. Namque illae ipsae res, quas a pantheismo Erigeniano una cum communium hominum, qui recte judicant, loquendi usu doceri atque sumi non solum posse, verum etiam debere (§ 40 — § 43) ostendimus, quae neminem profecto in Erigenae doctrina offendere debuerant, Schluetero, ut in defensione sua apertissime declaravit, verba dederunt. Quod haud scimus an factum non esset, dum illud Goerresii monitum, ut aequum fuit, diligentius curasset.

II. Quid autem illa (cf. § 44): « (Erigena) pantheismum profitetur, quum λόγος, Dei Filium, emanantem a Patre, creaturam Patris esse affirmet », — quid igitur illa sibi velint, vix intelligimus. Pantheismum nos docuisse, quum docuerimus, Filium Dei non genitum, sed creatum? At Schlueterus, id quod ex iis, quae (cf. § 45) ad haec respondet, patere arbitramur, ita scribere debuit: « (Erigena) pantheismum profitetur, quum neque Naturam creatam creatam, neque Naturam creatam non creatam ab unigenito Dei Filio, ipsi Deo Patri consubstantiali, habeat distinctam (a) ».

Schlueterus has res a Scoto non distinctas negat. Sed jampridem a nobis demonstratum est, quod ad substantiam attineat, qua una in re hoc loco cuncta posita esse constat, et Naturam creatam creatam, et Naturam creatam non creatam in libris de divisione Naturae cum unigenito Dei Filio Patri suo consubstantiali esse confusas (§ 29 — § 38). Hoc autem proprie sibi demonstrandum fuisse, substantiarum esse posse diversitatem, Schlueterus, opinamur, non animadvertit.

III. Quod si (cf. § 45, II) apud eum hoc legimus, Erigenae, sicubi dixerit: « Deus est in se, sicut in creaturis », sive: « Deus creatur in omnibus », hac in re esse indulgendum, quasi haec solae locutiones sint, propter quas pantheismi accusatio Erigenae possit intendi, nos quidem sane non videmus, quid ipsi, qui tamen Erigenam, quum ederet, perlegere debuit, hac in re acciderit!

IV. Nec ampliore fortuna usus est in iis, quae (cf. § 45, III) quasi ex abundantia, ut aiunt, congestis. His enim de rebus, si una et item altera, quod tamen vix crediderimus, quae cum pantheismo Erigeniano pugnet, reperiat, qui tandem factum est, ut Schlueterus ne hoc quidem respexerit, num forte Erigena, quum illum doceret, parum sibi constiterit? Namque est, ubi sibi ipsi contradicat (b); neque levissimis tantum in rebus.

Quod autem nonnulla doctrinae Christianae capita libro suo inseruit, tantum abest, ut haec istam libro pravitatem exuerint, ut ipsa quoque totam libri pravitatem cum summa sua pernicie induerint. Atque hoc de multis ipsorum jam vidimus: de pluribus etiam esse videbimus.

Ceterum Schlueterus hac in re ne somnio quidem cogitasse videtur, quam diligenter etiam illi,

(a) Hoc autem Goerresius, cui tribuitur, non dixit.

qui nostra aetate pantheismum docent, eorumdem Christianae religionis capitum nomina saltem retineant.

V. Schlueterus (p. VI): « Erigenam », ait, « multi multis modis perperam intellexerunt. Haud facile unumquodque ejus dictum, si ex orationis contextu aberrampatur, defendere queas. At affirmare audeamus, si totum respicias, amissimam veritatis nusquam transgressum esse ».

Haec verba significare videntur, Schlueterum non singula Erigenae dicta, quae hic illic occurrant, quibus Erigena impugnetur, in medium allata, sed ad intimos philosophiae Erigenianae recessus, ut his locis, quid ipsa rerum agat, perspicatur, penetratum velle. Quae ratio, si verum fateamur, summopere nobis placeret. Hic autem sensus in illis verbis inesse non potest, propterea quod sequeretur, Schlueterum illa ipsa ratione impugnari vetuisse, qua ipse in defendendo est usus.

Hoc enim ex iis, quae adhuc ab ejus libello nobis suppeditata sunt, luce est clarus, ipsum in occultos istius philosophiae sinus non penetrasse, nec, ut videtur, penetrare voluisse. Quapropter, quod de tota ejus defensione diximus, non injuria a nobis dictum arbitramur. Quid enim in Scoto defendendo antiquius habere debuit, quam ut id ipsum diligentissime perageret, quod plane neglexit?

Denique etiam hoc dicendum est, nos profecto ignorare, qualem omnino sibi finxerit pantheismum animoque conceperit. Scribit enim (p. XIV): « (Nonnulli) inter quos numerandi videntur Thom. Mooreus, Dr. C. F. Hockius, recentiorum systematum, verae libertati Christianae speculationis minus faventium, praedictis impliciti, admodum quidem cavent, ne Deus cum creatura more gentilium pantheistice confundatur, nequaquam vero abyssum element, inter utrumque iterum hiantem, quem locutus S. Paulo (Ephes. II, 15 seq. et Coloss. I, 19) Salvator noster ita clausit, ut « utraque faceret unum ».

#### § 47.

Quae postquam de Natura creata non creante, haec tota rerum universitate ad libros περί φύσεως explicata sunt, ceteras res, quae super eadem Natura docentur, sol, luna, quem habeant cursum, quae intervalla, qua ratione ex quatuor elementis omnia corpora sint composita, quae sit hominis ejusque sensuum natura, et quae sunt generis ejusdem, maxime propterea quod ad illa, quae nobis tota haec scriptio proprie cordi esse debent, parum attineant, optimo jure praetermittendas esse existimavimus. Sunt vero alia longeque consilio nostro gravissima in his libris, quae, quum propter sententiarum nexum facillime ad ipsam de Natura creatam non creante disputationem adjiciantur, huc transferre decrevimus. Dicimus autem praecipue per magnas quasdam Christianae doctrinae partes, quas

(b) Cf. Hock. in ephemm. Bonnens. XVI, p. 49. 48.

philosophiae Erigenianae sordibus misere depre- A fuerat, ut nullis usibus corporalium sensuum indi-  
hendemus inquinatas. geret, soloque intelligentiae officio frueretur ». (IV,  
16, 19.)

## § 48.

Ipsius igitur Dei opera factum esse (§ 33) diximus, ut causae primordiales in effectus suos profluerent, proindeque omnia, quae hoc universo continentur, de summa dignitate sua in conditionem dejicerentur multo deteriorem (II, 11). Haec autem res divinae bonitati non repugnat, ideo quod, « ut vera ratio docet, mundus iste in varias sensibilesque species — non fuisse erupturus dici potest, si Deus casum et interitum primi hominis, unitatem suae naturae deserentis, non praevidisset; homo autem post ruinam suam de summis ad ima, de aeternis ad temporalia, de spiritualibus ad corporalia — suum miserabilem interitum, tali poena admonitus, potuit cognoscere, ut ad suae dignitatis pristinum statum poenitendo divinasque leges, quas transgressus erat, implendo redire postularet ». (II, 12.)

## § 49.

Atque haec ipsa Scoti verba etiam illud ostendunt, quid sit ei primi nominis, ut cum theologis loquamur, praeverificatio. Is enim « primi hominis casus et interitus » dicitur, quod « unitatem divinae naturae » (in qua cum reliquarum rerum causis primordialibus propriam suae dignitatis atque essentiae sedem obtinebat [I, 7; IV, 10; II, 6 seqq.]), « deseruerit, atque ita de summis ad ima, de aeternis ad temporalia » — sit deturbatus!! Hoc autem Scotus, ut philosophiae ipsius satis convenit, ita etiam C  
constanter docet. (Cf. § 50 seqq.)

## § 50.

« Prius homo praeverificando illam dignitatem, qua in primordialibus causis ornatus erat, deseruit. Hinc ab angelica ad pecorinam non solum essentiae, sed etiam multiplicationis rationem corrumpit. Hac enim de causa etiam in masculum et feminam divisus est, quum antea, in aeternis suis rationibus, non haberet divisionem sexuum, sed simpliciter homo esset. Iterumque post universalem omnium corporum resurrectionem, quae in fine mundi futura dicitur, haec sexuum divisio non amplius erit. Talis masculi et feminae adunatio in Salvatore nostro quum resurgeret, primum est facta: in eo enim, D  
ait Apostolus, non est masculus neque femina ». (II, 6 seqq.; IV, 9, 12, 15.)

## § 51.

« Homo prius in seipso lapsus est, quum a diabolo tentaretur. Si in illo statu, quo Deus ipsum primitus considerat, mansisset, in diabolum non incurrisset. Prius ergo descendit, perversae voluntatis motu impulsus, et in res temporales se praecipitavit: cadendo autem a diabolo sauciatus et spoliatus est ». (IV, 15; cf. IV, 25.)

## § 52.

« Peccati merito primis hominibus corpora sunt data: ante peccatum homo tantae spiritualitatis

## § 53.

Sed quae tandem sunt ista nugarum monstra! Ideo hanc rerum universitatem a Deo conditam, sive in statum deteriorem detrusam, ut homini, quem Deus sua sponte propellens istuc profecturum praescivisset, et poenitendi et se corrigendi daretur locus! Hanc ipsam esse primi hominis praeverificationem, quam vocant, quod de causarum primordialium sede, hoc est, ex ipso Deo ejusque Filio unigenito in hanc terram, brutis animalibus incolendam, sese demiserit! Non modo post peccatum demum, sed etiam propter solum peccatum ista unius hominis divisione duos homines esse factos! diabolom homines intra teli sui jactum accepisse! corpora, quae gestamus, hominum generi data!

Quae est ista doctrinae Christianae et sacrae Scripturae, ut ita dicamus, irrisio et ludificatio! Quam autem haec ipsa res, id quod nobis profecto grayissimum est, sola fere hujus libri philosophia atque indole et prodiit, et prodire debuit! Namque Scotus ceteroquin nec doctrinam Christianam, nec sacram Scripturam ullo pacto sprexit aut repudiavit; hoc solum fecit, ut suae philosophiae placitis ipsas accommodaret. Quod qua arte effecerit, jam supra (§ 38, I. V) animadvertimus, nec non illico clarij aliquid documentis ostendemus.

## § 54.

« Plantationem Dei, paradisum in Eden, non aliud fuisse dicimus, nisi ipsam humanam naturam, quantum ab initio ad imaginem Dei (hoc est in principali sua dignitate) facta esset: in ea lignum vitae (Verbum videlicet Patris) omnem fructificabat vitam; in ejus medio fons omnium bonorum (eadem videlicet divina sapientia) manabat; quattuor ejus flumina, ex uno fonte manantia, sunt quattuor principales animae virtutes, ex una sapientia profluentes, ex quibus omnis virtus et bona operatio scaturit ».

« Unus homo in paradiso (hoc est, in illa felicitatis conditione) dicitur creatus, quo in homine et vir et mulier [secundum Patres (?)] intelligitur. Vir est animus, ψυχή, universae naturae humanae praesidens: mulier est sensus corporeus, αἰσθητικὸς, cui incaute consentiens animus perditur. Qui fuit in illo paradiso Serpens, est illicita delectatio, qua ea, quae carnalem sensum delectant, damnabiliter concupiscuntur. Postquam homo in soporem incidit et obdormivit, Deus ex ipsius costa fecit mulierem, hoc est, quum homo illam animi intentionem, qua semper et inflexibiliter creatorem suum contemplari debuerat, ad delectationes rerum materialium recessisset et carnalis copulae appetitu dedisset, se ipsum omnino aeternae ac beatae contemplationis vigore segregavit, in delectationem sensibilibus, omni virtute evacuatus, cecidit, sensibus spiritualibus penitus recessit. Quando autem homo ita de

naturae suae dignitate lapsus erat, etiam sui divi-  
sionem in maritum et feminam, suamque ad simi-  
litudinem pecorum propagationem, consecutus  
est ».

« Licet plures harum rerum a sacra Scriptura,  
quasi ante hominis casum factae, narrentur, hoc  
nostrae sententiae non repugnat; neque enim igno-  
ramus, usitatissimum esse divinae Scripturae tro-  
pium, qui a Graecis ὑστερον πρότερον sive πρόληψις,  
a Latinis praeposterum sive anticipatio vocatur ».  
(IV, 16-23.)

## § 55.

Tali igitur artificio Scotus, quidquid sacrae Scri-  
pturae, quidquid doctrinae Christianae in ipsius phi-  
losophiam incidit, fere depravatum habet. Hac enim  
in re admodum sibi consentaneus fuit. Quod lucu-  
lentius etiam probaturi quam maxime operae pre-  
mium fecisse videmur, si illa, quae de hominum,  
Adami culpa peccatorum, redemptione, de peccato,  
de peccati poena docentur, paucis adstricta retule-  
rimus.

## § 56.

« Omnia, quae ex causa omnium » (hoc est vel  
Deus, vel unigenitus Dei Filius [cf. § 28-30]) « et  
ex causis primordialibus, in ea constitutis, procedunt,  
vilescerent, imo etiam penitus perirent, si ad  
fontem suum redire neque possent, neque redirent ».  
(V, 36.)

« Deus itaque, Dei Verbum, in quo omnia facta  
sunt causaliter et subsistunt, secundum suam divi-  
nitatem descendit in causarum, quae in ipso sub-  
sistunt, effectus, in istum videlicet sensibilem mun-  
dum ».

« Quod humanam tantum assumpsit naturam »,  
(id est in humanam tantum naturam descendit),  
« ideo factum est, quod in homine omnis et visibilis  
et invisibilis creatura » (homo videlicet ex animo et  
corpore constat [cf. « de div. Nat. II, 3 seqq. ]) continetur ».

« Descendit autem Verbum Dei non aliam ob cau-  
sam, nisi ut causarum, quas secundum suam divi-  
nitatem aeternaliter et incommutabiliter habet, sec-  
undum suam humanitatem effectus salvaret, inque  
suas causas revocaret, ut » (effectus) « in ipsis »  
(causis) « ineffabili quadam adunatione, sicut et  
ipsa » (communis omnium) « causa » (ipsum Dei  
Verbum) « salvarentur ». (Nam « si Dei sapientia  
in effectus causarum, quae in ea aeternaliter vivunt,  
non descenderet, causarum ratio periret; pereun-  
tibus enim causarum effectibus nulla causa rema-  
neret, sicut pereuntibus causis nulli remanerent  
effectus: haec enim relativorum ratione simul oriun-  
tur et simul occidunt, aut simul et semper perman-  
ent ».

« Totus itaque mundus in Verbo Dei... incarnato,  
inhumanato adhuc specialiter restitutus est » (id est  
inhumanate in solius tantum Verbi divini, ut aiunt,  
humanitate); « in fine vero mundi generaliter et  
universaliter in eodem restaurabitur. Quod enim in

A se ipso specialiter perfecit, generaliter in omnibus  
perficiet. Non dico in omnibus hominibus solum-  
modo, sed in omni sensibili creatura. Ipsum siqui-  
dem Dei Verbum, quando accepit humanam natu-  
ram, nullam creatam substantiam praetermisit,  
quam non accepit. Ac per hoc, si humanam natu-  
ram, quam accepit, salvavit et restauravit, omnem  
profecto creaturam, visibilem et invisibilem, restau-  
ravit ». (V, 25; cf. V, 27. 36 [p. 289 edit. Oxon];  
III, 20; IV, 5 [p. 170 edit. Oxon]; IV, 4; II, 9.)

Atque hoc profecto, si quidquam, artis istius Eri-  
genianae specimen est dicendum. Quam misere hanc  
doctrinae Christianae partem in uliginosis istis cau-  
suarum suarum primordialium effectuumque ex iis  
profluentium paludibus polluit atque turpavit!

B Neque Scotus, dum satis sibi constare velit, Eccle-  
siae verbis dicere queat: « Qui propter nos homi-  
nes et propter nostram salutem descendit de coelo »!  
sed ad suae philosophiae placita hoc potius dicere  
debeat: « Qui propter semetipsum et propter hanc  
rerum universitatem, propter suam ipsius et propter  
hujus rerum universitatis salutem descendit de  
coelo »!

## § 57.

Quoniam denique operis nostri Erigeniani senten-  
tiam de peccato et peccati poena sumus exposituri,  
qui operis de praedestinatione doctrinam (cf. supra  
Cap. IV) noverit, etiam hanc fere cognitam ha-  
bebit.

A. I. Quidquid esse dicitur mali, substantialiter  
in rerum natura non invenitur. Neque enim est  
propria ac certa substantia, sed nihil nisi motus  
quidam. Est autem motus ille non naturae (ita enim  
ad ipsum Deum, qui eam fecit, referretur), sed li-  
berae voluntatis. « Malum autem, per se considera-  
tum, omnino nihil est praeter irrationabilem, per-  
versum liberae voluntatis motum ». — « Voluntas  
(enim) », ut alio loco scriptum est, « libera ad eli-  
gendum bonum, se ipsam servilem fecit ad sequen-  
dum malum ». (IV, 16 [ed. Ox. p. 205. p. 206]; V, 26.  
36 [ed. Ox. p. 282. 285. 288]; IV, 14. 22. 25.)

II. Quum tamen etiam libera voluntas a Deo sit  
data, jure vel hac sola de causa motum illum perversum  
non proprie malum, sed « illicitum » tantum-  
modo possumus appellare. (V, 36 [ed. Ox. p. 282.  
285. 288].)

III. At quibusdam aliis locis Noster multo acutius  
veram rei rationem videtur perspexisse. Saltem enim  
satis confidenter cum alia, tum haec affirmat: « mo-  
tus ille perversus extra naturam et ex bestiali intem-  
perantia sumptus perspicitur »: — « malum nullam  
aliam in rerum natura sedem reperit, nisi ubi falsi-  
tas possidet, hoc est in sensu corporeo »: — « cum ma-  
lum ex naturali causa » (hoc est ex natura, a Deo facta)  
« non nascatur, rectius videtur esse « libidinosum  
appetitum » ejus causam dicere, quam malam volun-  
tatem; hic enim naturalibus bonis excluditur ». —  
(IV, 16 [ed. Ox. p. 206. 205]; IV, 22 [ed. Ox. p.  
215]; V, 36 [ed. Ox. p. 286. 287].)